VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

r MMA/IBAM~- PROTOCOL~
No:õ2oo1 122~2017-.2Q

N·.SEI_
Receê010jlll/2017 I

----:-A~ss~ln~a::tu::ra <f:s) _ \
I

OFÍCIO N° 3913/2017/SUAMB
Brasília, 10 de outubro de 20 17.

A Sua Senhoria a Senhora
JULEVÂNIA ALVES OLEGÁRIO
Coordenadora de Transportes - Rodovias e Fcrrovias
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos aturais Renováveis
Setor de Clubes orte, trecho 2 - Ed. ede do IBAMA, Bloco '"A"', Térreo

CEP 70.800-900 - BrasílialDF

Assunto: Retificação de Equipe Técnica (RET) da Autorização de Captura, Coleta c Trans
porte de Material Biológico nO 798/17

enhora Coordenadora,

Encaminho a retificação da RET da ACCTMB 798117, referente às atividades de le

vantamento da fauna silvestre da Ferrovia de Integração Centro-Oeste, para inclusão do profissional

Renato Oliveira Lopes da Rosa, em conformidade com a Instrução ormativa (IN) lBAMA nO 08 de

14/07/2017. Em Anexo seguem os documentos do profissional, bem como a RET atualizada. Acres

cento que o /ink para currículo Lattes é http://lattes.cnpq.brI1859975973956447.

Atenciosamente,

~~
Superintendente de Meio Ambiente Substituta

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A
SAUS - Quadra O I, bloco G, Lote 3 c 5. Asa Sul - Brasília - DF - CEP: 70.070-0 I O.

CNPJ 42. 150.664.000 1-87 JCDF 53.3.0001030-7
Telefone: (61) 2029-6440

www.valec.gov.br

RELAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA - RET

PROCESSO mAMA AUTORIZAÇÃO n° 798/2017 VALIDADE DA RET
02001.000790/2009-95

A emissão de uma nova RET invalida automaticamente a RET anterior.
Averiguar os procedimentos para verificação no corpo da respectiva autorização
(Abio).
Declaro, para os devidos fins, que toda a equipe técnica de campo abaixo listada possui aptidão técnica para
realização dos trabalhos, bem como se encontra devidamente regular perante o Cadastro Técnico Federal de
Atividades e Instrumentos de Defesa Ambiental - CTF/AIDA e os respectivos Conselhos de Classe, quando
existirem.

NOME CPF Formação
Ricardo Gabriel Mattos 214.833.158-27 Biólogo
Pedro de Podestà U . de Aquino 002.881.351-05 Biólogo
Fábio Hudson Souza Soares 009.846.411-65 Biólogo
Guilherme R. C. C. Santoro 646.406.631-53 Biólogo
Carlos Eduardo Ribeiro Cândido 699.551.821-72 Biólogo
Getúl io de Assis Gurgel 992.262.861-91 Biólogo
Rogério Benevides de Miranda 084.593.067-20 Biólogo
Iubatã Rogério P. de Faria 810.991.341-53 Biólogo
João Paulo Baldoni Klier Péres 007.544.761-46 Biólogo
Tarcísio Lyra S. Abreu 803.104.001-04 Biólogo
Sergei Studart Quintas Filho 991.891.781-49 Biólogo
J uliana Bragança Campos 715.304.361-68 Bióloga
Daniela Behs 009.265.989-61 Biólogo
Ana Carolina Moreira Martins 273.968.018-00 Bióloga
Leonardo Ferreira Machado 811.467.520-91 Biólogo
Renato Oliveira Lopes da Rosa 031.786.021-60 Biólogo

Brasília, 10 de outubro de 2017 o" rl.~\e (Local e data)
\\ ~\\~o'Pt-~ ,!>""t-

~:::~~#O. . "'cP-'<l-
'iiJ r;/<<f>

.. t--.:9 ( ~~;- d
Assmatura e canm o o empreen edor)

Uso exclusivo do lbama

______ ---' . __ de ______ .de ___ _

nO SEI:
Válido somente sem rasuras

A VALIDADE DESTA RELAÇÃO DEVE OBRJGATORJAMENTE SER CONFERiDA NO SiTIO ELETRÔNICO:
http://licenciamento.ibama.gov.br/

1ª Retificação 01/01/2018

Brasília                      01          novembro               2017

0124901

Serviço Público Federal
CONSELHO FEDERAL/CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA -

4" REGIÃO

ISltuaçao: TRABALHO EM ANDAMENTO I/oat. : 05/10/2017 12:2B:36

ANOTAÇÃO DE RESPONSABIUDADE TÉCNICA - ART IIN O
: 2017/0B236

CONTRATADO

INome: RENATO OLIVEIRA LOPES DA ROSA IIRegistro CRBlo: 112004/04-0

IcPf': 03178602160 IfTel : 33463097

IE-maU: rosacerrado@gmaíl .com

IEndereço: QD SQS 215 BLOCO A 304

ICldade: BRASILlA IIB.lrro: ASA SUL

ICEP: 70294-0 10 lIuF: DF

I CONTRATANTE

INome: EMPRESA DE MEIO AMBIENTE DO BRASIL

IReglstro profissional : IIcPF/CGC/CNPJ: 01.829.865/0001-28

IEndereço: COMERCIO LOCAl NORTE CLN n.o 107 BLOCO C

ICldade: BRASIUA llsai"": ASA NORTE

ICEP: 70743-530 lIuF: DF

ISite:

DADOS DA ATIVIDADE PROFl55IONAL

!Natureza: Prestaçao de Serviços - Execução de estudos, projetos de pesquisa e/ou serviços

hdentIflcação: Inventário de Morcegos da FerroVia de Integração Centro-Oeste - FICO

Muniápio do trabalho: Uruaçu-GO a Lucas do RtO Verde-MT IUF: GO I ~~~lí~,f:IO da sede:

IForma de particlpaçao: IndIvIduai IlPerfll d. eculpe:

IÁrea do conheclmento:Zoologl8 llcampo de atuaçlo: MeiO ambiente

Descnç!o sumária da atividade: INVENTÁRIO DE MORCEGOS NA REA DE INFLUENCIA DA FERROVIA
INTEGRAÇÃO CENTRO-OESTE - FlCO. SEREI RESPONSÁVEL POR UMA CAMPANHA DE 25 DIAS DE CAMPO.
DIGITALIZAÇÃO DOS DADOS E LISTA DE ESPEClES QUE IRÃO COMPOR O ElA DESTE EMPREENDIMENTO.

IValor: R$ 5000,00

Ilnido: 01/11/2017

Data: '; / 1\,.0 I e,;-'~

I
-, ,A-
.~\. I Y / (.. 4 /-

I

IfTotal de horas: 1 50

IfTérmlno:

Para venficar a
--si~==~1 autentk:tdade desta
,.. ART aces .. o CReio-

04 Online em nosso
slte e depois o serviço
Conferl n ela d. ART

Soflcltaçio de b.lxa por distrato por
Dedaramos I do trabllho Inotado na pt'"esente ART, razJo
peta qual soUcitamos a devldl BAIXA Junto aos arquivos desse

Data : / / N° do protocolo: 28213/NET

Data: / / Assinatura do profissional
Assinatura do pronssional

Data: / / Data : / / Assinatura e carimbo do contratante

Assinatura e auimbo do contratante

EMAB
Edison Milesk l
Diretor Técnico
CREA "1435-0

•
Ministério do Meio Ambiente

11 Instituto Brasi leiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Rcnovavávei

CADASTRO TÉCNICO FEDERAL

CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR 1,4 \\ ,I.

Registro n.o T Data da consulta: r CR emitido em: I C R válido até:

5427593 I 04/ 10/20 17 I 04/1 0/20 17 I 04/0 1/20 18

Dados básicos:

CPF: 031. 786.021-60

Nome: RENATO OLIVEIRA LOPES DA ROSA

Endereço:

logradouro: SQS 2 15 BLOCO "A" APARTAMENTO 304
N,o: 304 Complemento:
Bairro: ASA SUL Município: BRASILlA

CEP: 70294-010 UF: DF

Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de Defesa Ambicntal -CTF/AIDA

Código C BO Ocupação Área de Atividade

221 1-05 Biólogo Inventariar biodiversidade

Conforme dados disponíveis na presente data, CERTIFICA-SE que a pessoa fisica está em confonnidade com as obrigações

cadastra is do CTF/AlDA.

A inscrição no Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de Defesa Ambiental - CTF/AlDA constitui declaração, pela

pessoa fisica, do cumprimento de e~igênc i as especificas de qualificação ou de limites de atuação que porventura sejam dctemlinados

peto respectivo Conselho de Fiscalização Profissional.

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/AIDA não desobriga a pessoa inscrita de obter licenças, autorizações, permissões,

concessões, alvarás e demais documentos ex igíveis por instituições federais, estaduais, dis tritais ou municipais para o exercício de

suas atividades, especialmente os documentos de responsabilidade técnica, qualquer o tipo e conforme regulamentação do respectivo

Conselho de Fiscalização Profissional, quando exigíveis.

O Certificado de Regularidade no CTF/AIDA não produz qualquer efe ito quanto à qua li ficação e à habilitação técnica da pessoa

nsica inscrita.

Chave de autenticação RMIIDX6UUZPZ32Y lG

IDAMA· Cf FIA IDA 04Jlon017· 12;20:02

~---------------------------------------------